福建省
关于对福建省调整基本医疗保险和工伤保险乙类药品目录意见的函
劳社厅函[2005]146号
福建省劳动保障厅：

你厅《关于福建省完成基本医疗保险和工伤保险药品目录乙类调整增补工作情况的报告》（闽劳社文［2005］98号）收悉。经研究，同意你省在基本医疗保险和工伤保险药品目录中增加244个乙类药品品种（西药147个品种，148个剂型；中成药97个品种）及对国家目录内部分药品限定支付范围进行调整的意见。
附件：1.福建省基本医疗保险和工伤保险乙类药品目录调整品种表（西药部分）

2.福建省基本医疗保险和工伤保险乙类药品目录调整品种表（中成药部分）

3.福建省对《国家基本医疗保险和工伤保险药品目录》部分药品限定支付范围的调整表

劳动和社会保障部办公厅

二OO五年四月二十九日
福建省基本医疗保险和工伤保险药品目录乙类药品调整品种表(西药部分）

	分类
	目录编号
	药品名称
	剂型
	支付范围限定

	中文名称
	英文名称

	1.1.1.3广谱青霉素及复方制剂

	1

	阿莫西林双氯西林
	Amoxicillin and Dicloxacillin
	口服常释剂型

	2

	20
	美洛西林舒巴坦
	Mezlocillin and Sulbactam
	注射剂

	1.1.2.1.2注射用

	3

	79
	头孢硫脒
	Cefathiamidine
	注射剂

	1.1.2.3.1口服用

	4

	91
	头孢妥仑匹酯
	Cefditorenpivoxil
	口服常释剂型
	限耐药菌引起的重度感染

	1.1.2.3.2注射用

	5

	1
	头孢噻肟舒巴坦
	Cefotaxime and

Sulbactam
	注射剂
	限耐药菌引起的重度感染

	6

	10
	头孢哌酮钠他唑巴坦
	Cefoperazone and Tazobactam
	注射剂
	限耐药菌引起的重度感染

	7

	40
	头孢地嗪
	Cefodizime
	注射剂
	限耐药菌引起的重度感染

	1.1.4氨基糖苷类

	8

	卡那霉素
	Kanamycin
	注射剂

	1.1.7大环内酯类

	9

	交沙霉素
	Josamycin
	口服常释剂型

	10

	68
	依托红霉素
	Erythromycin Estolate
	口服常释剂型

	11

	克拉霉素
	Clarithromycin
	口服常释剂型

	1.2.2喹诺酮类

	12

	司氟沙星
	Sparfloxacin
	口服常释剂型

	13

	11
	依诺沙星
	Enoxacin
	注射剂

	1.2.3硝基咪唑类

	1.3.1抗结核病类

	14

	利福霉素
	Rifamycin Sodium
	注射剂

	1.5.1广谱类

	15

	伐昔洛韦
	Valaciclovir
	口服常释剂型

	3.1解热镇痛及非甾体抗炎药

	16

	双氯芬酸
	Diclofenac
	凝胶剂

	17

	34
	氨基葡萄糖/吲哚美辛
	Glucosamine and Indometacin
	口服常释剂型

	18

	35
	酮洛芬
	Ketoprofen
	贴剂

	19

	56
	醋氯芬酸
	Aceclofenac
	口服常释剂型

	20

	107
	菠萝蛋白酶
	Bromelains
	口服常释剂型

	21

	110
	氟比洛芬酯
	Flurbiprofen
	注射剂

	22

	74
	羟考酮
	Oxycodone
	缓释控释剂型

	23

	78
	高乌甲素
	Lappaconite Hydrobromide
	注射剂

	6.1维生素类

	24

	维生素AD
	Vitamin AD
	口服常释剂型
	△

	25

	29
	复方三维B
	Compound Trivitamin B
	注射剂

	26

	50
	腺苷钴胺
	Cobamamide
	口服常释剂型

	7.1.1氨基酸类

	27

	19
	水解蛋白
	Protein　Hydrolysate
	注射剂

	8.4.1雌激素及抗雌激素类

	28

	炔雌醇
	Ethinylestradiol
	口服常释剂型

	8.5胰岛素及其他影响血糖的药物

	29

	36
	门冬胰岛素
	Insulin Aspart
	注射剂

	8.5.2.3α-葡糖苷酶抑制药

	30

	伏格列波糖
	Voglibose
	口服常释剂型

	8.7甲状旁腺及钙代谢调节药

	31

	101
	伊班膦酸钠
	Ibandronate monosodium
	注射剂
	限癌症骨转移；严重骨质疏松症及工伤保险

	8.8其他激素及调节内分泌功能药

	32

	58
	依帕司他
	Epalrestat
	口服常释剂型

	9.1免疫抑制药

	33

	53
	巴利昔单抗
	Basiliximab
	注射剂
	限肾脏移植

	9.2生物反应调节药

	34

	干扰素γ
	γ-Interferon
	注射剂

	35

	香菇多糖
	Lentinan
	注射剂
	限肿瘤、慢性肝炎

	36

	香菇多糖
	Lentinan
	口服常释剂型
	限肿瘤、慢性肝炎

	37

	α-甘露聚糖肽
	α-Mannampeptide
	注射剂

	38

	13
	重组人白介素－11
	Human Interleukin-11
	注射剂
	限血小板低下

	39

	24
	多糖蛋白
	Duotang　Danbai
	口服常释剂型
	限传染性肝炎、白细胞低下

	40

	33
	卡介菌多糖核酸
	BCG-Polysaccharide Nucleic Acid
	注射剂

	41

	37
	核糖核酸
	Ribonucleic Acid
	注射剂

	42

	43
	聚肌胞
	Polyinosine Polycytidylic Acid
	注射剂

	43

	61
	A群链球菌
	Group A Streptococcus Preparation
	注射剂

	44

	65
	抗乙肝胎盘转移因子
	Anti-HBV Placenta Transfer Factor
	注射剂

	45

	88
	金黄色葡萄球菌滤液制剂
	Staphylococcus aureus Culture Filtrate
	注射剂

	46

	100
	小牛脾提取物
	Calf Spleen Etractive
	注射剂

	47

	116
	脾氨肽
	SpleenAminopeptide
	口服散剂

	48

	80
	匹多莫德
	Pidotimod
	口服常释剂型

	49

	62
	红色诺卡氏菌细胞壁骨架
	Nocadia rubra Cell Wall Skeleton Preparation
	注射剂

	50

	81
	绿脓杆菌制剂
	Pseudomonas aeruginosa Preparation
	注射剂

	51

	云芝胞内糖肽
	Polystictus　Glycopeptide
	胶囊

	10.1.1作用于DNA化学结构的药物

	52

	31
	洛铂
	Lobaplatin
	注射剂
	限乳腺癌、小细胞肺癌

	53

	59
	去甲氧基柔红霉素
	Idarubicin
	注射剂

	54

	96
	去甲斑蝥素
	Demethylcantharidin
	口服常释剂型
	限肝癌、食管癌、胃和肺癌

	55

	去甲斑蝥素
	Demethylcantharidin
	注射剂
	限肝癌、食管癌、胃和肺癌

	10.1.2影响核酸合成的药物

	56

	69
	氟脲苷
	Floxuridine
	注射液

	10.1.3作用于核酸转录的药物

	57

	92
	新福菌素
	Actinomycin
	注射剂

	10.1.4作用于DNA复制的拓扑异构酶Ⅰ抑制剂

	58

	60
	伊立替康
	Irinotecan
	注射剂

	10.3其他

	59

	门冬酰胺
	Asparagine
	口服常释剂型

	60

	52
	替加氟/尿嘧啶
	Tegafur and Uracil
	口服常释剂型

	61

	75
	伊马替尼
	Imatinib
	口服常释剂型

	62

	111
	甘氨双唑
	Glycididazole
	注射剂

	11.1H1受体阻断药

	63

	48
	依巴斯汀
	Ebastine
	口服常释剂型

	12.3抗癫痫药

	64

	14
	奥卡西平
	Oxcarbazepine
	口服常释剂型

	65

	84
	拉莫三嗪
	lamotrigine
	口服常释剂型

	12.4脑血管病用药

	66

	蕲蛇酶
	Acutase
	注射剂

	67

	49
	二维三七桂利嗪
	Divitamins,Notoginseng　and　Cinnarizine
	口服常释剂型

	68

	55
	长春西汀
	Vinpocetine
	注射剂

	69

	长春西汀
	Vinpocetine
	口服常释剂型

	70

	66
	桂哌齐特
	Cinepazide
	注射剂

	71

	93
	长春胺
	Vincamine
	缓释控释剂型

	12.8其他类

	72

	脑蛋白水解物
	Brain Protein Hydrolysate
	注射剂

	73

	小牛血去蛋白提取物
	Actovegin
	注射剂

	74

	多奈哌齐
	Donepezil
	口服常释剂型

	75

	5
	脑苷肌肽
	Cattle Encephalon Glycoside and Ignotin
	注射剂

	76

	26
	赖氨酸
	Lysine
	注射剂

	77

	67
	牛痘疫苗致炎皮肤提取液
	Extractsfrom Rabbit SkinInflamedby Vaccinia Virus
	注射剂

	78

	72
	卡巴拉汀
	Rivastigmine
	口服常释剂型

	79

	83
	杏芎

	注射剂

	80

	113
	依达拉奉
	Edaravone
	注射剂

	81

	109
	圣·约翰草提取物
	St. John’s wort Extract
	口服常释剂型

	13.2抗焦虑药

	82

	三唑仑
	Triazolam
	口服常释剂型

	15.1.1抗酸药及胃粘膜保护药

	83

	丙谷胺
	Phospholipids
	口服常释剂型

	84

	64
	瑞巴派特
	Rebamipide
	口服常释剂型

	85

	71
	磷酸铝
	Aluminum　Phosphate
	凝胶剂

	86

	108
	曲昔匹特
	Troxipide
	口服常释剂型

	15.2助消化药

	87

	多酶
	Multienzyme
	口服常释剂型

	88

	胃蛋白酶
	Pepsin
	口服液体剂

	89

	6
	乳酸菌素
	Lacidophilin
	口服常释剂型

	15.3.2胃动力药和止吐药

	90

	雷莫司琼
	Ramosetron
	口服常释剂型

	91

	54
	雷莫司琼
	Ramosetron
	注射剂

	15.4.1泻药

	92

	114
	比沙可啶
	Bisacodyl
	口服常释剂型

	15.5肝病辅助治疗药

	93

	腺苷蛋氨酸
	Ademetionine
	注射剂

	94

	7
	复合辅酶
	Coenzyme　Complex
	注射剂

	95

	22
	醋谷胺（乙酰谷酰胺）
	Acetylglutamine
	注射剂

	96

	38
	甲硫氨酸/维B1
	Methionine and Vitamin B1
	注射剂

	97

	63
	肝水解肽
	Heparolysate
	注射剂

	98

	70
	薄芝糖肽
	Bozhi　Glycopeptide
	注射剂

	99

	73
	齐墩果酸
	oleanolic acid
	口服常释剂型

	100

	76
	复方蛋氨酸胆碱
	Compound Mehionine and Choline Bitartrate
	口服常释剂型

	101

	99
	复方甘草酸单胺
	Compound　Ammonium　Glycyrrhetate
	注射剂

	102

	104
	复方二氯醋酸二异丙胺
	Diisopropylamine Dichloroacetate Compound
	注射剂

	15.6利胆药

	103

	117
	桂美酸
	Cinametic Acid
	口服常释剂型

	16.4钙拮抗药

	104

	23
	西尼地平
	Cinildipine
	口服常释剂型

	16.5β受体阻滞药

	105

	47
	塞利洛尔
	Celiprolol
	口服常释剂型

	16.6作用于a受体的药物

	106

	94
	萘哌地尔
	Eapidil
	口服常释剂型

	16.7血管紧张素转换酶抑制药

	107

	复方依那普利
	Compound Enalapril
	口服常释剂型

	16.9其他血管舒张药

	108

	单硝酸异山梨酯
	Isosorbide Mononitrate
	口服常释剂型 缓释控释剂型

	16.11调血脂药

	109

	39
	月见草油
	Oenothera Biennis Oil
	口服常释剂型
	△

	16.12其他药物

	110

	环磷酸腺苷/葡甲胺
	Meglumine Cyclic Adenylate
	注射剂

	111

	藻酸双酯钠
	Poly Saccharid Sulphate
	口服常释剂型

	112

	藻酸双酯钠
	Poly Saccharid Sulphate
	注射剂

	113

	左卡尼汀
	Levocarnitine
	注射剂

	114

	2
	复方芦丁
	Compound Rutoside
	口服常释剂型

	115

	8
	腺苷
	Adenosine
	注射剂

	116

	30
	过氧化碳酰胺
	Carbamide　Peroxide
	注射剂

	117

	106
	二丁酰环磷腺苷
	Dibutyryl Adenosine Monophosphate
	注射剂

	17.3前列腺疾病用药

	118

	97
	非洲臀果木提取物
	Pygeum Africanum Extract
	口服常释剂型

	18.2.1抗凝血药

	119

	85
	舒洛地特
	Sulodexide
	口服常释剂型

	120

	舒洛地特
	Sulodexide
	注射剂

	18.3血浆及血容量扩充药

	121

	118
	聚明胶肽
	Polyegline
	注射剂

	18.4.1铁剂

	122

	46
	多糖铁复合物
	Polysaccharide-iron complex
	口服常释剂型

	18.5升白细胞药

	123

	89
	小檗胺
	Berbamine
	口服常释剂型

	18.6抗血小板药

	124

	西洛他唑
	Cilostazol
	口服常释剂型

	125

	112
	曲克芦丁/香豆素
	Compound　Troxerutin
	口服常释剂型

	126

	115
	棓丙酯
	Propylgallate
	注射剂

	19调节水、电解质及酸碱平衡药物

	127

	9
	木糖醇
	Xylitolum
	注射剂
	限糖尿病

	128

	27
	果糖
	Fructose
	注射剂

	129

	77
	缩合葡萄糖氯化钠
	Polyglucose and Sodium Chloride
	注射剂

	130

	95
	转化糖
	InvertSugar
	注射剂

	20.1.1.1抗细菌感染药

	131

	32
	利多卡因氯已定
	Lidocaine and Chlorhexidine
	吸入剂

	132

	98
	聚维酮碘
	Povidone Iodine
	溶液剂

	20.1.1.2抗真菌感染药

	133

	萘替芬
	Naftifine
	软膏剂

	134

	复方咪康唑
	Compound Miconazole Dinitrate
	软膏剂

	20.1.1.3抗其他感染药

	135

	44
	喷昔洛韦
	Penciclovir
	软膏剂

	20.1.4其他

	136

	无极膏
	Compound Menthole
	软膏剂

	137

	多磺酸基粘多糖
	Mucopolysaccharide
	软膏剂

	138

	41
	氮芥酊
	Chlormethine
	外用液体剂

	139

	86
	苯扎氯铵
	Benzakonium　Chloride
	贴剂
	△

	140

	复方吲哚美辛
	Compound Indometacin
	外用液体剂

	20.2.1.1抗细菌感染药

	141

	复方新霉素
	Compound Neomycin
	滴眼剂

	20.2.4其他

	142

	吡诺克辛
	Pirenoxine
	滴眼剂

	143

	42
	普拉洛芬
	Pranoprofen
	滴眼剂

	20.3耳鼻喉科用药

	144

	3
	复方呋喃西林
	Compound Furacilinum
	滴鼻剂

	145

	57
	萘甲唑林
	Naphazoline
	滴鼻剂

	20.4口腔科用药

	146

	西地碘
	Cydiodine
	口服常释剂型
	△

	147

	乙酰吉他霉素
	Acetylkitasamycin
	口服常释剂型